4

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /2025/NQ-HĐND
	Đồng Nai, ngày         tháng           năm 2025

NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _Hlk209078769]Quy định về chính sách hỗ trợ sinh viên là người dân tộc thiểu số                  trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

[bookmark: _Hlk211343275]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
[bookmark: _Hlk211068030]Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ về công tác dân tộc;
Căn cứ Nghị định số 127/2024/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ về công tác dân tộc;
Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ ban hành Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045;
Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2016 của Chính phủ đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030;
Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương khoá XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;
Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày      tháng     năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số       /BC-HĐND-BDT ngày     tháng    năm 2025 của Ban Dân tộc - Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;
[bookmark: _Hlk209078861]Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định về chính sách hỗ trợ sinh viên là người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho sinh viên là người dân tộc thiểu số cư trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đang học tập trung tại các Trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trong hệ thống giáo dục quốc dân.
2. Đối tượng áp dụng
a) Sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; sinh viên là người dân tộc thiểu số cư trú tại các thôn (ấp) đặc biệt khó khăn, xã khó khăn, xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các xã biên giới của tỉnh.
b) Sinh viên là người dân tộc thiểu số có thành tích học tập đạt loại giỏi trở lên.
c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết sau khi Nghị quyết được ban hành.
Điều 2. Chế độ hỗ trợ và kinh phí thực hiện
1. Chế độ hỗ trợ đối với sinh viên là người dân tộc thiểu số đang học hệ cao đẳng, hệ đại học và học viên sau đại học (gọi là người học)
[bookmark: _Hlk211352420]a) Hỗ trợ chi phí học tập đối với người học tham gia học tập tại các cơ sở đào tạo ngoài tỉnh Đồng Nai. Mức hỗ trợ: 1.500.000 đồng/người/tháng x 10 tháng/năm.
b) Hỗ trợ chi phí học tập đối với người học tham gia học tập tại các cơ sở đào tạo đóng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Mức hỗ trợ: 1.200.000 đồng/người/tháng x 10 tháng/năm.
[bookmark: _Hlk211349768]c) Khen thưởng thành tích học tập đối với người học có thành tích học tập đạt loại xuất sắc: 700.000 đồng/tháng x 10 tháng/năm.
d) Khen thưởng thành tích học tập đối với người học có thành tích học tập đạt loại giỏi: 600.000 đồng/tháng x 10 tháng/năm.
2. Kinh phí thực hiện
Từ nguồn ngân sách tỉnh bố trí hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành.
[bookmark: _Hlk211085893]Điều 3. Nguyên tắc thực hiện
[bookmark: _Hlk211354591]1. Người học có thời gian cư trú đủ 3 năm trở lên tại các thôn (ấp) đặc biệt khó khăn, xã khó khăn, xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các xã biên giới của tỉnh. (Trừ người học thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo).
[bookmark: _Hlk211354604]2. Người học tham gia học tập cùng lúc tại nhiều cơ sở giáo dục, nhiều khoa, nhiều ngành chỉ được hưởng 01 chế độ hỗ trợ.
3. Ngoài mức hỗ trợ theo quy định của Trung ương, người học được hỗ trợ chính sách tại Nghị quyết này. Thực hiện hỗ trợ mỗi năm 01 lần sau khi kết thúc năm học.
4. Người học thuộc hộ nghèo, cận nghèo đã được công nhận thoát hộ nghèo, thoát hộ cận nghèo được tiếp tục hỗ trợ đến hết khóa học.
5. Các trường hợp không được hỗ trợ:
a) Không áp dụng đối với người học thuộc các đối tượng: Cử tuyển; dự bị đại học; sư phạm (trừ sinh sinh viên sư phạm thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo); học viên hệ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp đang học tại các cơ sở giáo dục, đào tạo thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an; người học đang hưởng lương, phụ cấp từ ngân sách Nhà nước.
b) Người học thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách nhưng vi phạm kỷ luật của cơ sở giáo dục hoặc vi phạm pháp luật của Nhà nước, bị kỷ luật đình chỉ học tập, buộc thôi học thì không được hỗ trợ theo chính sách này.
Điều 4: Trình tự thực hiện
1. Đối với người học
Ngay sau khi có kết quả học tập của năm học vừa hoàn thành. Người học nộp hồ sơ xác định là đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng chính sách theo quy định về UBND xã, phường nơi cư trú.
2. Đối với UBND xã, phường
Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm đăng ký dự toán kinh phí, tiếp nhận hồ sơ và cấp kinh phí hỗ trợ cho người học theo quy định.
[bookmark: _Hlk211088369]Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh vận động Nhân dân cùng giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời kiến nghị của các cá nhân có liên quan đến cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
4. Chính sách hỗ trợ tại Nghị quyết này được áp dụng kể từ năm học 2025 – 2026.
[bookmark: _Hlk209203123]5. Nghị quyết này thay thế điểm b, khoản 2 và khoản 5, Điều 1, Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước quy định chính sách hỗ trợ đặc thù cho người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số và sinh viên người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa …     Kỳ họp thứ … thông qua ngày      tháng      năm 2025 và có hiệu lực từ ngày     tháng 12 năm 2025./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo; Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND xã, phường;
- Chủ tịch; các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng HĐND tỉnh;
- Báo và PT-TH Đồng Nai;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH